
A tak v polovici mája prišla na pozvanie
turzovských rybárov na ich preteky aj trojica
rybárov z Poľska. V konkurencii vyše ôsmich
desiatok rybárov z Turzovky a okolia sa nao-
zaj nestratili a domácim odniesli aj pri-
pravenú hlavnú cenu za víťazstvo – farebný
televízor. Za celkovú dĺžku – 420 cm úlovkov
si ho odniesol Stanislav Cinał z klubu WKS
RAK Kęty. Ku cti našich hostí z Poľska slúži aj
skutočnosť, že všetky úlovky, ktoré im uviazli
na udici, vrátili naspäť do rybníka. 

O necelé dva týždne už zasa žiaci a
učitelia ZŠ Turzovka v rámci projektu spo-
lupráce medzi ZSPG Kęty a ZŠ Turzovka,
navštívili družobnú školu, aby svojich poľ-
ských priateľov zoznámili s našim mestom a
školou. V multimediálnych prezentáciách
ich sprevádzali históriou, ale i súčasnosťou
mesta, ukázali im prírodné zákutia naj-
bližšieho okolia, zoznámili ich s bohatým
kultúrnym životom v našom meste, čo bolo
aj hlavným cieľom prvého roka činností a
projektových aktivít. Život v škole žiaci
prezentovali zaujímavými fotografickými zá-
bermi z činnosti predovšetkým v mimovyu-
čovacom čase. Pochválili sa taktiež s
úspechmi, ktoré škola v poslednom období
dosiahla v rámci Slovenska. Poľskí priatelia
ocenili nielen kvalitu spracovanej témy, ale
najmä to, že prezentácie boli spracované v
slovenskom, anglickom ale aj v poľskom
jazyku. Multimediálne prezentácie turzovskí
žiaci doplnili plagátmi. Všetky práce mali
vysokú informačnú i estetickú úroveň, o čo
sa zaslúžili pod vedením pedagógov Mgr. R.
Bakajsu a D. Janišovej títo žiaci: Ján Barčák,
Gabriela Cveková, Silvia Cveková, Miroslav
Filo, Katarína Kubišová, Patrik Suhrada,
Katarína Suranová, Monika Steinigerová,
Kristína Škorníková, Dominika Záhumenská
a Marta Poliaková.

Ten istý deň popoludní pokračovalo dru-
žobné stretnutie školákov v športovom du-
chu – IV. ročníkom Medzinárodného behu o
pohár burmistrza Gminy Kęty. Preteky sa
uskutočnili na mestskom štadióne, a tu žiaci

opäť pokračovali v úspešnej reprezentácii
školy i mesta a získali viacero medailí. Na
stupne víťazov sa dostali Adrián Kopičár
/4.A/, Magdaléna Kováčiková /6.A/, Matej

Hrčka /6.C/, Miroslav Rejda /7.C/, Nikola
Řezníčková /8.B/, Ján Barčák /9.A/, Michal
Puchoň – Gymnázium Turzovka. V celkovom
poradí družstiev sa ZŠ Turzovka umiesnila na
3. mieste, Gymnázium Turzovka na 2. mieste
a v konečnom poradí patrilo Mestu Turzovka
3. miesto.

Spolupráca medzi školami pokračovala
návštevou  priateľov z družobnej školy už 4.
júna, aby predstavili svoju školu a mesto
Kęty turzovským žiakom. Na rad sa v závere
mesiaca jún – na medzinárodnom fut-
balovom turnaji žiakov TIMEX CUP, dostanú
aj mladí futbalisti z klubu ŁKS Zgoda Małec
(mestská časť v meste Kęty) a počas
Turzovského leta 2007 privítame v Turzovke
aj zástupcov kultúrnych spolkov, autovet-
eránov či dobrovoľnýchhasičov.       (kk)

TURZOVKA – živé mesto s históriou
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Na piatok 25. mája 2007
zvolal primátor mesta mimori-
adne zasadnutie Mestského
zastupiteľstva. Jeho cieľom bola
fyzická obhliadka jednotlivých
mestských častí za účelom
oboznámenia sa s niektorými
konkrétnymi problémami mesta
a možnosťami ich riešenia.
Poslanci si najprv prezreli areál
MPS. Tu ich riaditeľ, R. Šobich
informoval o súčasnom stave,
ale aj koncepčných zámeroch
jednak priestorových úprav a
využitia areálu, no rovnako tiež
strojno-technického

vybavenia podniku. Poslanci si
ďalej prezreli mestskú časť
Predmier a priemyselné objekty
na okraji katastra mesta
smerom k obci Klokočov. Nasle-
dovala obhliadka mestskej časti
Hlinené, kde je najväčším prob-
lémom stav miestnej komuniká-
cie a dostupnosť automobilovou

dopravou, nakoľko uvedená
cesta v mnohých úsekoch
nemá dostatočné šírkové para-
metre a aj technický stav
vozovky začína byť v havarijnom
stave. Samospráva má
pripravené finančné zdroje na
komplexnú rekonštrukciu (tá
bude nasledovať po dokončení
kanalizačného zberača v tejto
lokalite), no veľké starosti jej
robí majetkoprávne vyspori-
adanie vlastníctva pozemkov
pod touto komunikáciou. Z
Hlineného sa poslanci presunuli

do mestskej časti
Vyšný Koniec, tu sa
zaujímali najmä o
stav bývalej skládky
komunálnych odpa-
dov na Semeteši,
pretože po skončení
obhliadky mesta
mali rozhodnúť o
ďalšom postavení
mesta v Združení
TKO Semeteš n.o.
ako aj o návrhu na
výstavbu novej

skládky odpadov a jej
financovaní. Poslanci
nevynechali ani
ostatné mestské
časti Turkov a Závo-
die a rokovaním
pokračovali už v no-
vopostavenej budo-
ve správcu v Areáli
športu a oddychu.
Diskutovali o zri-

adení a predmete čin-
nosti novej spoloč-
nosti mesta - T- ser-
vices, s.r.o., tá by
mala  prebrať najmä
správu majetku
(budov, objektov a
investičných zaria-
dení) a činnosti v
mediálnej oblasti.
Poslanci prerokovali

a schválili výstavbu
novej skládky odpadov na zák-
lade ekonomickej analýzy
správnej rady Združenia TKO
Semeteš a združenie prostried-
kov s ostatnými obcami na
spracovanie projektovej doku-
mentácie k stavebnému povole-
niu.

(kk)

Kino Jašík pozýva
16. 6. 2007 o 18.00 hod.
Artur a Minimojovia
Animovaný film. Príbeh, ktorý je
určený pre malých i veľkých... Mládeži
prístupný

Ďalšie riadne, v poradí štvrté tohtoročné, zasadnutie Mestského
zastupiteľstva (MsZ) sa uskutoční v 27. júna 2007 (streda) o 9,30
hod. v zasadacej miestnosti Mestského úradu Turzovka. Program
bude opäť obsiahly a zameraný najmä na hodnotenie ekonomiky a
hospodárenia mesta v minulom roku. Poslanci prerokujú  Správu o
hospodárení mesta za rok 2006 (v tom aj záverečný účet mesta za
rok 2006, inventarizáciu  majetku mesta k 31. 12. 2006, správu o
audite účtovníctva mesta za rok 2006 a stanovisko hlavného kon-
trolóra mesta k záverečnému účtu mesta za rok 2006), správy o
hospodárení príspevkových organizácií (MPS, KaSS) a rozpočtových
organizácií (škôl a šk. zariadení) mesta za rok 2006, výročné správy
o činnosti spoločností s majetkovou účasťou mesta za rok 2006
(TKO Semeteš, n.o., ENERGETIKA TURZOVKA, s.r.o.) i návrh na prvú
úpravu rozpočtu Mesta Turzovka pre rok 2007. V ďalších bodoch pro-
gramu sa bude zastupiteľstvo zaoberať činnosťou zásahovej jed-
notky DHZ za rok 2006 a výsledkami výchovného a vyučovacieho
procesu  v školách a šk. zariadeniach za šk. r. 2006/2007. Poslanci
schvália aj laureátov na udelenie ocenení mesta pre rok 2007 a
budú sa zaoberať aj správami hlavného kontrolóra mesta o vyko-
naných kontrolách.

O tom, že sa samospráva mesta
Turzovka už dávno zaoberá riešením a
postupne úplným zrušením dvojzmen-
nosti na našej základnej škole, sme
našich čitateľov informovali už
niekoľkokrát. Obmedziť počet tried,
vyučujúcich  sa v dvoch zmenách, sa
podarilo vďaka zmene  účelu využíva-
nia odborných učební, ktoré sa stali uče-
bňami pre riadne vyučovanie. Zároveň
mesto neustále vyvíja tlak na ministerst-
vo školstva a trvá na dostavbe druhej
základnej školy v Závodí, i keď jej ďalšie
využitie má význam  hlavne ako
združená škola, čo znamená materská
škola,  centrum voľného času,  základná
umelecká škola, a to všetko pod jednou
strechou. Možnosť sa črtá aj v posilnení
stredoškolskej oblasti, no na to treba
viesť rokovania s VÚC Žilina. A prečo
takýto účel ďalšieho využitia tohto
nedostavaného objektu? Jednoznačne

ho ovplyvňuje ekonomi-
ka a stále sa znižujúci
počet školopovinných
detí. To je aj dôvod, prečo

Mesto Turzovka pristupuje v
tomto období ku jednej z alternatív

vyriešenia dvojzmennosti na škole, a to
je nadstavba jednotlivých pavilónov
Základnej školy Bukovina, čím sa nie-
lenže získajú nové priestory pre  vyučo-
vanie, do budúcnosti aj obnovenie
vyučovania jazykov a niektorých pred-
metov ako sú fyzika, chémia, výtvarná
výchova a podobne v odborných učeb-
niach, ktoré budú vybavené špeciálnou
technikou na daný predmet. V týchto
dňoch sa začne nadstavba školských
dielní, ktorá bola projekčne pripravená
už v minulom školskom roku.
Zriaďovateľ a zároveň hlavný investor
stavby Mesto Turzovka vyhlásilo  súťaž
na dodanie stavebných prác podpra-
hovou zákazkou a v mesiaci apríl zvere-
jnilo oznámenie o vyhlásení verejného
obstarávania a následne vyzvalo k
súťaži sedem stavebných firiem zo
Žilinského kraja, aby predložili svoje
ponuky na dodanie diela. V termíne na

predkladanie ponúk od súťaže z dôvo-
du nedostatočných kapacít odstúpili
dve firmy. Po vyhodnotení ponúk v 22.
kalendárnom týždni uzatvorilo Mesto
Turzovka s dodávateľom stavby zmluvu
o dielo a 4. júna 2007 prevzal dodávateľ
stavenisko pre realizáciu stavebných
prác. Dodávateľ tak napriek
obmedzeniam, keďže nadstavba dielní
bola začatá ešte počas riadneho vyučo-
vania, pristúpi k prvým prácam a objed-
návkam na materiál, potrebný na
prestavbu, kde sú dlhšie lehoty na ich
dodanie, jedná sa hlavne o strešné
konštrukcie, krytinu a podobne.

Na obrázkoch prezentujeme stav
školských dielní, v akom sa nachádzajú
pred záverom školského roka a veríme,
že stavbárom pôjde práca od ruky, že
nenastanú nepredvídateľné okolnosti a
už v závere augusta budeme môcť
našim čitateľom priniesť na stránkach
Spravodajcu zábery ďalšieho
zrekonštruovaného pavilónu z radu
objektov, ktoré tvoria základnú školu, a
budú ešte súčasťou ďalšieho veľkého
investičného zámeru mesta na ich
celkovú obnovu a modernizáciu.     (jr)

Začína sa nadstavba školských dielní 

Našlo mesto recept na vyriešenie 
dvojzmenného vyučovania?

Zasadalo Mestské
zastupiteľstvo

Vyberáme z programu júnového
rokovania Mestského zastupiteľstva

Dňa 4. 6. 2007 sa v priestoroch Kultúrneho
domu otvorila výstava, ktorú pripravili žiaci
zo Základnej umeleckej školy v Turzovke
pod vedením svojich pedagógov v
spolupráci s Kultúrnym a spoločenským
strediskom.

Výstavu spestril kultúrny program, v
ktorom sa predstavili žiaci výtvarného

odboru s tanečnou choreografiou a módnou
prehliadkou. Pondelkové  popoludnie spríjemnil aj koncert
absolventov hudobného odboru, ktorý nasledoval po vernisáži
výstavy.

Všetkých, ktorí majú záujem pozrieť si zaujímavú výstavu
žiakov ZUŠ pozývame do výstavnej miestnosti Kultúrneho
domu. Výstava potrvá do 15. 6. 2007.

Partnerstvo miest Turzovka a Kęty 
potvrdili výmeny medzi rybármi 
a školákmi, na rad sa dostanú 
aj futbalisti, kultúra a ďalšie spolky

V rámci družobnej spolupráce Turzovky a
poľského mesta Kęty sa uskutočňujú
mnohé pravidelné, ale aj sporadické
stretnutia na rôznych spoločenských,
športových, kultúrnych či stavovských
podujatiach. Partnerstvo rozvíja najmä
samospráva, ale nezaostávajú ani ďalšie
inštitúcie a záujmové združenia či spolky.

Popoludnie so žiakmi ZUŠ
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PPRRÍÍJJMMYY PPllnneenniiee PPllnneenniiee
vv  SSkk vv  %%

výnos dane z príjmov územ. samospráv 54.686.302 102,7
dane z majetku /z nehnuteľností/ 2.899.737 95,5
domáce dane /miestne dane a poplatky/ 3.772.100 99,1
príjmy z podnikania /nájom/ 1.955.199 94,8
administratívne a iné poplatky 3.181.715 112,8
kapitálové príjmy 173.932 21.8
úroky z účtov fin. hospodárenia 164.733 149,8
granty /kalamita/ 589.021 100,7
tuz.bežné transfery/školstvo,soc./ 32.626.241 100,5 
tuzemské kapit. granty a transfery 5.193.859 100,0
zahraničné granty /INTERREG/ 1.125.317 62,7
finančné operácie 7.798.884 73,6
bankové úvery /ŠFRB/ 3.466.000 79,9
vlastné príjmy škôl a škol. zariadení 2.340.853 84,7
PPRRÍÍJJMMYY  CCEELLKKOOMM 111199..997733..889966 9977,,00

VVÝÝDDAAVVKKYY PPllnneenniiee PPllnneenniiee
vv  SSkk vv  %%

poslanci MsZ 245.973 66,5
mzdy, platy, odmeny 5.573.358 91,6
poistné a príspevok do poisťovní 1.844.600 84,8
príspevok do doplk.poisťovní 41.400 75,3
cestovné náhrady 110.112 91,8
energia, voda, telefón, pošt. služby 2.600.390 106,8
materiál 587.472 86,4
dopravné 314.119 68,7
rutinná a štandartná údržba 1.086.118 82,9
prenájom pozemkov, leasing, iné 914.079 84,7
služby /audit, exekúcie, právne/ 1.694.409 79,9
splácanie úrokov z úveru 471.565 94,3
kapitálové výdavky 2.936.653 85,9
splácanie úverov 1.185.456 105,0
verejný poriadok a bezpečnosť-MHZ 441.342 100,3
doprava /údržba MK, značky, posyp/ 3.705.329 48,7
nakladanie s odpadmi 3.219.394 86,8
vodné hospodárstvo 35.002 35,2
verejné osvetlenie 1.382.394 72,2
materiál a služby VPS 29.039 34,2
výstavba miest a obcí 7.180.572 44,0
verejnoprospešné služby- ÚPSVaR 292.304 73,1
príspevok KaSS 1.673.603 106,6
ostatná činnosť v kultúre 7.729.005 91,2
pohrebníctvo 977.971 23,4
školenie zamestnancov 24.656 82,2
matrika 277.893 154,4
školstvo 51.429.941 96,1
seniori-zdrav.nástroje 1.501.947 100,1
prevádzka SOcÚ-dotácia mesta 541.365 90,2
pomoc občanom v hmot. núdzi, soc. zabezp. 525.819 95,6
príspevok nezisk.organizáciám 652.398 98,0
VÝDAVKY CELKOM 101.491.913 82,1
Spol.obecný úrad 2.967.472 94,9
VVÝÝDDAAVVKKYY  CCEELLKKOOMM 110044..445599..338866 8822,,44

Z uvedených údajov je zrejmé, že Mesto Turzovka skončilo hospodárenie v r.
2006 s prebytkom 15.514.510,20 Sk. K prebytku došlo najmä po nerealizovaní
viacerých aktivít pri výstavbe miest a obcí a šetrením pri používaní energií a
materiálov. Záverečný účet bol k dispozícii audítorom, ktorí i v tomto roku
overovali účtovnú závierku. Hlavný kontrolór mesta sa záverečným účtom tak-
tiež zaoberal a vypracoval svoje stanovisko. Správa k záverečnému účtu i
stanovisko kontrolóra budú zverejnené na úradnej tabuli mesta.

Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Na slovíčko, pán starosta
Dnes: Ing. František Hažík, Zákopčie
Ujali ste sa vedenia obce,
ktorá je nielen na Kysuciach
známa veľkými vzdiale-
nosťami medzi časťami
obce. Istotne to znamená
väčšie náklady na údržbu
ciest či dopravu a podobne.
Viete si však predstaviť, ako
túto skutočnosť využiť?
Napríklad pre cestovný
ruch?

Naša obec má rozlohu 2963
ha s nadmorskou výškou 470
až 875 m n.m. a radí sa medzi
rozlohou najväčšie nielen v
okrese Čadca ale aj v rámci
kraja pri počte obyvateľov
cca 1800. Po územnej stránke
sa obec člení na 5 základných
dolín so 75 usadlosťami. Táto
základná charakteristika ka-
tastra predurčuje problémy s
veľkými vzdialenosťami me-
dzi časťami obce čo spôsobu-
je nemalé problémy zabez-
pečiť autobusovú dopravu zo
všetkých dolín k spokojnosti
občanov a zabezpečiť letnú a
zimnú údržbu obecných
komunikácií. Na otázku, či v
obci sa dá rozvíjať cestovný
ruch? Som presvedčený, že
áno. Dôkazom je veľké
množstvo chatárov obývajú-
cich a starajúcich sa o
drevenice po odľahlých
kopaniciach. Ale aj do ces-
tovného ruchu a prezentácie
je nutné vložiť peniaze.
Vzhľadom na finančné mož-
nosti obce a požiadavky
občanov budem najskôr pre-
sadzovať výstavbu nájom-
ných bytov pre mladé rodiny,
rekonštrukciu základnej ško-
ly a materskej školy, výstav-
bu domu dôchodcov a aso-
ciálnych služieb a opravy
havarijných stavov komu-
nikácií a obecného majetku.
To je na rozpočet našej obce
veľmi náročné. Budeme
zháňať peniaze z mimoroz-
počtových zdrojov, žiadať
ministerstvá, podávať projek-
ty a usilovať sa o európske
peniaze. No a budovanie
infraštruktúry pre cestovný
ruch by som rád zabezpečil
práve z fondov EÚ.

Čo je v Zákopčí najpál-
čivejší problém a odkiaľ
začne nový starosta riešiť to,
čo občania od neho očakáva-
jú?

Myslím, že na Zákopčí je
problémov dosť. Niektoré
vyžadujú investície a niek-

toré sú iba v ľuďoch. S tých
pálčivých problémov spome-
niem aspoň niektoré: zlý stav
obecných komunikácií, ktoré
sú poškodzované hlavne
prepravcami drevnej hmoty,
zlý stav verejného osvetlenia,
vysoko poruchový obecný
rozhlas, nepovolené skládky
odpadu na verejných pries-
transtvách. Nemalé investície
treba vložiť aj do oprav
nehnuteľností ako sú základ-
ná škola u Fľašíka, základná
škola u Tarabov, materská
škola, kultúrny dom u Tara-
bov, dokončenie stavby zdra-
votného strediska a pod. Do
roku 2010 budeme musieť
zaviesť aj separovaný zber
odpadu, pričom musíme
vybudovať zberný dvor a
zaistiť potrebnú mechanizá-
ciu. Zároveň v tomto roku
začne stavba „Dodávka pit-
nej vody a odkanalizovanie
Horných Kysúc“.

Obce majú záujem o to, aby
sa k nim sťahovali najmä
mladé rodiny s deťmi. Má
Zákopčie podmienky na to,
aby tu prichádzali ľudia bý-
vať a prípadne ako samo-
správa tento proces ovplyv-
ňuje?

Obec Zákopčie má prvo-
radý záujem o nárast počtu
obyvateľov. V tomto roku
boli podané projekty na
výstavbu dvoch bytových
domov spolu 16 bytových
jednotiek, realizácia ktorých
je plánovaná v časti u Fľašíka
so zahájením výstavby v 2.
polovici roku 2007. Obec
umožňuje aj výstavbu rodin-
ných domov na individuálne
vysporiadaných pozemkoch
v ostatných častiach obce.

Nie je tomu tak dávno, čo vláda schválila zákon o prechode
niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na
vyššie územné celky – tzv. kompetenčný zákon, ktorým sa decen-
tralizovali určité výkony reálne bližšie k ľuďom. Obce sa
prirodzene podľa geografickej polohy združovali a vytvorili takmer
300 spoločných obecných úradovní, ktoré v prevažnej miere
vykonávajú úkony stavebných úradov, sociálne veci a metodické
riadenie škôl a šk. zariadení. Novej vláde sa však tento model
akosi nepozdáva, pretože v pripravovanom nariadení Vlády SR, sa
chystajú ďalšie zmeny a hlavne „sťahovanie“ stavebných úradov.
Obce oprávnené vykonávať pôsobnosť stavebných úradov v celom
rozsahu stavebného zákona túto pravdepodobne od nového roka
2008 stratia a budú určené obce – prevažne okresné mestá, v
ktorých sa má tento prenesený výkon štátnej správy vykonávať
pre územné obvody celých okresov.

Štát si už po niekoľký krát berie občana za rukojemníka svojich
zvláštnych predstáv o približovaní  sa výkonu štátnej správy bližšie k
občanovi. Obce si zabezpečili prenesený výkon tejto kompetencie
vzdelanými a kvalifikovanými pracovníkmi, ktorí sú zamestnaní v
sídle spoločného úradu, majú priamy kontakt s občanmi, ich problé-

mami, nerozhodujú len „od stola“, pretože poznajú detailne svoj
región pôsobnosti . Naopak nový územno-kompetenčný presun bude
mať za následok opätovné prepúšťanie kvalifikovaných pracovníkov,
predĺženie lehôt konaní, zníženie schopnosti objektívne poznať
riešené problémy a mnoho iných negatív. A čo občan? Keď si už
zvykol na fungovanie úradu, tak ho opäť zdezorientujeme a opäť ho
pošleme do okresného mesta! Veď toto tu už bolo do roku 1990. Kto
zaplatí vyššie náklady občanovi na cestovanie, kto mu nahradí stratu
času prípadné čerpanie dovolenky?. Dovolenka je na zotavenie a nie
na vybavovanie si úradných vecí v okresných mestách. Majú vôbec
určené obce a mestá priestorové, personálne a materiálne vybave-
nie pre zriaďovanie takýchto úradov? Kto sa na tieto veci pýta
občana? NIKTO! Aebo sa už aj stavebný úrad priblíži tak k občanovi
ako SPP, SeVaK, SSE, Telekominikácie a iné organizácie, ktoré zrušili
pracoviská v spádových obciach, okresných mestách a všetko sa
chodí vybavovať do krajského mesta? Potom už je úplne jedno, či
úrady budeme koncentrovať iba v krajských mestách alebo priamo v
Bratislave. A na záver ešte jedna otázka: Komu prospeje tento
nekoncepčný a nekompetentný krok, veď máme predsa vládu, ktorá,
aspoň podľa svojich doterajších vyjadrení, chce občanom len to
najlepšie?! A riešenia netreba veľmi vymýšľať, ale stačí si vziať prík-
lad od českých susedov, ktorí sa už dávno rozlúčili so štátnou
správou na úrovni okresov a krajov. Tento medzičlánok nikomu
nechýba, pretože v poverených obciach naozaj blízkych k ľuďom,
kopírujúcich geografické pomery a spádové regióny, si každý občan
poľahky vybaví svoje problémy nielen v oblasti stavebných úradov,
ale aj civilnú agendu ministerstva vnútra ako napr. občianske
preukazy a podobne.

(kk)

Vláda má pripravený nový
model stavebných úradov
– budú sa sťahovať späť
do okresných miest

Záverečný účet mesta opäť 
s pozitívnym saldom,
potvrdil ho audit a poslanci ho prerokujú v júni
Zverejňujeme záverečný účet mesta pred jeho schválením v
Mestskom zastupiteľstve v nasledovnom zhutnenom prehľade: 

Cyklochodník 
„Strieborná Kysuca“ 

vízia alebo reálny projekt?
V polovici mája – 10. 5., sa v Turzovke uskutočnilo pracov-

né stretnutie primátorov miest Čadca, Turzovka, starostov
obcí Raková, Staškov, Podvysoká, Vysoká nad Kysucou a
Makov, poslancov ŽSK, Povodia Váhu, CHKO Kysuce a
ďalších zainteresovaných k návrhu projektu cyklochodníka s
pracovným názvom „Strieborná Kysuca“. Táto iniciatíva
vznikla v Mikroregióne Horné Kysuce s cieľom podpory ces-
tovného ruchu či už sa bude jednať o letné alebo zimné
využitie. Ako povedal na stretnutí primátor Turzovky, M.
Rejda, geografická lokalita daného územia prináša obrovskú
možnosť prostredníctvom tohto projektu maximálne zatrak-
tívniť Kysuce nielen naším občanom, ale aj návštevníkom
regiónu. Svoje názory prezentoval aj riešiteľ projektového
zámeru, Ing. arch. Stanislav Mikovčák, ktorý ho už  v podobe
katastrálnych máp má čiastočne rozkreslený. Stavia na tom,
že zámer nie je nový, už sa mu venovali aj predchádzajúce
generácie, no bez reálneho dokončenia. Chodníkom by sa
riešili aj ďalšie priority  ako napríklad odľahčenie dopravy,
využili by sa aktivity v jednotlivých obciach, cez ktoré by
chodník prechádzal, zlepšila by sa údržba a čistota okolia
vodného toku a pod. Max. šírka chodníka sa predpokladá v
rozmedzí 1,8 m až 2 m predovšetkým v prímestských časti-
ach kvôli korčuliarom, a tam, kde nebude tak využívaný, sa
zúži na 1,1 m., chodník by mal byť osvetlený.

Všetci prítomní sa zhodli v názore, že tento projektový
zámer je ďalšou progresívnou aktivitou, no bude záležať od
každého jedného účastníka, či už je to mesto, obec alebo iná
inštitúcia, aby sa nestal len nesplnenou víziou, ale sa pretavil
do reálnej podoby. Bude na to treba veľa úsilia, vysvetľovania
pozitívnych argumentov a hlavne i finančných zdrojov, ktoré
je predpoklad získať z fondov EÚ v nasledujúcom pro-
gramovom období.

Účastníci stretnutia sa dohodli na uznesení, v ktorom si
stanovili, že: do 10. 6. 2007 Ing. S. Mikovčák a projektová
kancelára Archekta v jednotlivých obciach spoločne so
starostami katastrálne namerajú trasovanie, dĺžku cyklo-
chodníku v obciach a predložia stav na riešenie majetko-
právnych vzťahov. Výstavba navrhnutého cyklochodníka
bude záležitosťou každej obce. (kk)

Mesto Turzovka
vyhlasuje súťaž v speve populárnej piesne

BESKYDSKÁ HVIEZDIČKA
1. kolo – výberové – 15. 6. 2007
2. kolo – finálové – 18. 8. 2007

Podmienky súťaže: 
11..  kkoolloo – deti sa predstavia s piesňou podľa vlastného výberu

22..  kkoolloo – 11 spevákov sa vo finále predstaví s dvoma piesňami, 
ktoré nacvičia s hudobným doprovodom

Súťaže sa môžu zúčastniť deti zo Slovenska a Poľskej republiky 
vo veku od 8 do 14 rokov. 

BBlliižžššiiee  iinnffoorrmmáácciiee::  Mestská knižnica v Turzovke, +421 41 4352 308
wwwwww..mmeessttoottuurrzzoovvkkaa..sskk


